
CPF: ***912133**
Data: 06/06/2023

IP com n°: 192.168.200.52
www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1279

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: CANT060623 de 6 de Junho de 2023

DATA: 06/06/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT060623/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PORTARIAS: 129/2023 - MARIA DE FATIMA MOREIRA DA COSTA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 013/2023 - EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: 
PE 013/2023

CPF: ***.912.133-** - Data: 06/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1279

aDOM 2/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT060623/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIA - portarias: 129/2023

Portaria nº 129/2023_SEMAD

O Secretário Municipal Adjunto de Administração, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto do Servidor – Lei Nº 003/1988,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor (a) infracitado abaixo, período 
aquisitivo 2022/2023.
• Servidor(a): Maria de Fatima Moreira da Costa
• CPF:  250.626.463-91
• Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
• Período: 05/06/2023 a 06/07/2023
Art. - 2 - Decorrido o fim das férias descrito acima, o (a) servidor (a) deverá apresentar -se ao seu local de 
trabalho.

Cantanhede - MA, 30 de maio de 2023.

Oswando Quaresma do Lago
Secretário Municipal Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DAS
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: PE 013/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230440. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada prestação de serviços de esgotamento de fossas 
sépticas e dedetização para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL 
REGISTRADO: R$ 164.090,00 (cento e cinquenta e quatro mil e noventa reais). PARTES: Secretaria Municipal de 
Administração de Cantanhede/MA , representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal 
de Administração, o Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893 -09 e a empresa 
CONSTRUTORA MARIA RODRIGUES, localizada na Rua Antenor Melo, 200 C, Moropoia, São José de Ribamar/MA, 
inscrita no CNPJ nº 27.235.418/0001 -34, neste ato representado pelo Senhor Kaio Mota Santos Lopes, portador do 
CPF nº 035.854.245-62. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 013/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 
A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de junho de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney 
Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o senhor Kaio Mota Santos Lopes - Detentor dos Preços Registrados.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT
.

V.UNIT. V. TOTAL

01

Serviço de Limpeza de Fossa – Serviços de 
esgotamento de fossas sépticas, 
sumidouros, hidro jateamento, 
desentupimento de pias, bocas de lobo e 
vasos sanitários. Limpeza e sucção de 
fossas em prédios, com emprego de 
pessoal e equipamentos.

Metro 
Cúbico (M³)

3.050
R$ 

53,80
R$ 

164.090,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230441. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada prestação de serviços de esgotamento de fossas 
sépticas e dedetização para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Cantanhede/MA . VALOR TOTAL 
REGISTRADO: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). PARTES: Secretaria Municipal de Administração de 
Cantanhede/MA, representada pelo Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Administração, o 
Sr. Jackson Ney Aguiar Medeiros, brasileiro, portador do CPF nº 003.561.893 -09 e a empresa L APARECIDO 
BONIFACIO-ME, localizada na Rua 25, Quadra 03, nº 08, Angelim, São Luís/MA, inscrita no CNPJ nº 
01.829.337/0001-79, neste ato representado pelo Senhor Lucas Aparecido Bonifácio, portador do CPF nº 
132.052.138-07. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 013/2023 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 
8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 274/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A 
presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de junho de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Cantanhede/MA. SIGNATÁRIOS: Jackson Ney 
Aguiar Medeiros – Órgão Gerenciador e o senhor Lucas Aparecido Bonifácio - Detentor dos Preços Registrados.

CPF: ***.912.133-** - Data: 06/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1279

aDOM 3/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT060623/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT
.

V.UNIT. V. TOTAL

02

Serviço de Dedetização – para eliminar e 
prevenir a proliferação de ratos, mosquitos, 
formigas, cupins, baratas, aracnídeos, 
insetos e outras pragas através da utilização 
de pulverizadores, gel, pó seco, armadilhas 
adesivas e/ou outros produtos necessários; 
com baixa toxidade ao homem e 
atendimento às normas ambientais 
vigentes.

Metro 
Quadrado 

(M²)
30.000 R$ 0,80 R$ 24.000,00

CPF: ***.912.133-** - Data: 06/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1279

aDOM 4/5www.cantanhede.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT060623/2023 - 06/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Juarismar da Conceição Santos
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Evilane Marques Costa
Secretaria Municipal de Governo - SECGOV

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Jairon Dantas Paiva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Ligia Mara Silva Ferreira
Secretaria Municipal de Assistência Social - SECAS

Elias Lopes Barros
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

CPF: ***.912.133-** - Data: 06/06/2023 - IP com n°: 192.168.200.52
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1279

aDOM 5/5www.cantanhede.ma.gov.br


